
Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-1488/09-B

Název školy: Soukromá základní umělecká škola 
Mgr. Radmily Chmelové, spol. s r.o.

Adresa: Ondrouškova 10, 635 00  Brno
Identifikátor: 600 003 264
IČ: 25 347 888
Místo inspekce: Kubíčkova 8, 635 00  Brno
Termín inspekce: 3. – 5. listopadu 2009

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní uměleckou 
školou podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., zjišťování a hodnocení 
podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle příslušných školních vzdělávacích programů; 
zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu s právními 
předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle §174 odst. 2 písm. c) školského zákona. 

 Realizace odstranění nedostatků zjištěných předchozí inspekční činností provedenou 
ve dnech 2., 4. a 18. června 2009 (viz inspekční zpráva čj.: ČŠI-1302/09-12)

Inspekční zjištění:

Charakteristika školy
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Hudební a výtvarný obor jsou vyučovány v pronajatých prostorách na Kubíčkové ulici č. 8 
a TO ve Fleischnerové ulici č. 1a v Brně – Bystrci. Ačkoliv v rozhodnutí o zařazení školy 
do sítě škol jsou tyto odloučená pracoviště uvedena, v aktuálním výpisu z rejstříku škol 
a školských zařízení tyto údaje chybí.

Současný stav: 
Chybějící údaje v aktuálním výpisu z rejstříku škol a školských zařízení byly doplněny a jsou 
v souladu s rozhodnutím o zařazení školy do sítě škol. 



2

Vykazování žáků
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Zahajovací statistický výkaz o základní umělecké škole dle stavu k 30. září letošního školního 
roku (dle něhož se přidělují škole finanční prostředky ze státního rozpočtu) byl zpracován
a odeslán na příslušná místa včas. Srovnáním vykázaného počtu žáků s údaji v další 
dokumentaci SZUŠ bylo zjištěno, že škola některé údaje uvedla chybně:

 V hudebním oboru vykázala celkově 130 žáků. Ve skutečnosti školu navštěvovalo 
139 žáků včetně 12 dospělých, kteří nebyli uvedeni v příslušné tabulce tohoto 
dokumentu.

 V tanečním oboru vykázala celkově 90 žáků. Ve skutečnosti školu navštěvovalo 
93 žáků. Výuky v přípravném studiu, určeném dle učebních dokumentů ZUŠ pro žáky 
od 5 do 7 let, se účastnilo 10 mladších dětí (8 čtyřletých a 2 tříleté).

 Ve výtvarném oboru vykázala celkově 30 žáků. Ve skutečnosti školu navštěvovalo 
29 žáků. Výuky v přípravném studiu, určeném dle učebních dokumentů ZUŠ pro žáky 
od 5 do 7 let, se účastnily 3 čtyřleté děti.

V rejstříku škol uvedený nejvyšší povolený počet žáků ve škole jako celku (250 žáků) byl 
překročen o 11 žáků.

Současný stav: 
K 30. září 2009 škola vykázala v zahajovacím výkazu celkem 250 žáků - v hudebním oboru 
(HO) 130 žáků, výtvarném oboru (VO) 30 žáků a tanečním oboru (TO) 90 žáků. Dospělí 
studenti jsou správně uvedeni v příslušné tabulce. Přípravné studium VO a TO navštěvují žáci 
starší pěti let. Kontrolou příslušné dokumentace bylo zjištěno, že údaje odpovídají skutečnosti 
a jsou vykázány správně.

Úspěšnost žáků
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Míra fluktuace žáků je v jednotlivých oborech různá. Vysoký počet žáků VO předčasně 
zanechává studia a na uvolněná místa jsou přijímáni noví zájemci. 
obor hudební výtvarný taneční
Žáci studující v ZUŠ 1. rok 28 žáků – 21% 11 žáků – 38% 21 žáků – 23%
Žáci studující v ZUŠ 2. rok 25 žáků – 19%   8 žáků – 28% 17 žáků – 19%
Žáci studující v ZUŠ 3. rok 24 žáků – 18%   6 žáků – 21% 23 žáků – 25%
Žáci studující v ZUŠ 4. rok 13 žáků – 10%    3 žáci – 10%    3 žáci  –  3%
Žáci studující v ZUŠ 5. rok a více 45 žáků – 32%     1 žák –   3% 27 žáků – 30%
Poznámka: procentuální vyjádření je vypočítáno z celkového počtu žáků v oboru

Současný stav: 
Ve výtvarném oboru i nadále přetrvává pohyb žáků. V letošním školním roce tento obor 
navštěvuje 30 žáků, z nichž pouze 13 pokračuje ve studiu z minulého školního roku.



3

Naplňování učebních plánů

 Přípravné studium
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Předmětová skladba výuky v přípravném a základním studiu TO a VO je dodržována, což 
platí s výjimkou čtyř žáků 4. ročníku tanečního oboru i o týdenní časové dotaci výuky. 
U uvedených žáků je výuka krácena o jednu vyučovací hodinu (3 hodiny týdně), ačkoliv 
učební dokumenty stanovují dobu výuky v rozmezí 4 - 4,5 hodiny. 
Počty kolektivně vyučovaných žáků ve výtvarném oboru nedosahují stanoveného minimálního 
počtu kolektivně vyučovaných žáků. Tato skutečnost, spojená s jejich častou absencí, 
se projevila ve sledované tříhodinové lekci. Ze čtyř zapsaných žáků se výuky účastnili pouze 
dva.

Současný stav: 
V letošním školním roce je týdenní časová dotace výuky u všech žáků tanečního oboru 
v souladu s platnými učebními dokumenty.

Výuka 30 žáků výtvarného oboru je organizována ve třech skupinách (9, 10 a 11 žáků), čímž 
je dodržen stanovený počet vyučovaných žáků ve skupině (9-15 žáků).

 Komorní a souborová hra
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Řádné realizaci výuky komorní a souborové hry není věnována potřebná pozornost. Přístup 
k zabezpečení této formy výuky postrádá systematičnost a koncepčnost. Ve škole jsou 
v současné době tři málopočetné soubory obsazené třemi a dvakrát čtyřmi žáky. Tato 
skutečnost negativně ovlivňuje problematiku naplňování obsahu vzdělávání v ZUŠ. 
Z 22 klavíristů, kteří mají dle příslušných ročníků studia výuku absolvovat, je do ní zapojen 
pouze 1 žák. Z 27 žáků, vyučovaných hře na ostatní nástroje, komorní a souborovou hru 
neabsolvuje 20 žáků. Přestože na tento nedostatek byla ředitelka školy upozorněna již 
při minulé inspekci v roce 2004, škola nadále porušuje ustanovení platných učebních 
dokumentů ZUŠ.

Současný stav: 
V zabezpečení výuky komorní a souborové hry došlo od minulé inspekce k zásadnímu 
pozitivnímu posunu. U všech klavíristů je tato forma výuky řešena buď čtyřruční hrou, hrou 
v souborech nebo také klavírními doprovody. Rovněž u žáků vyučovaných hře na ostatní 
nástroje je výuka zajištěna na 100%.

Dokumentace školy
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Školní řád neobsahuje všechna ustanovení požadovaná školským zákonem. Formulace 
některých bodů je problematická. Vzhledem k reálné činnosti školy jsou některé stanovené 
povinnosti žáků těžko proveditelné.
Třídní knihy a katalogy o průběhu studia v některých případech neobsahovaly vyplněné 
některé požadované údaje. Dále v nich byla chybně zaznamenána absence žáků ve výuce. 
Do počtu zameškaných hodin výuky v HO byla zaznamenána pouze absence žáka 
v individuální instrumentální výuce, nikoliv však již ve výuce dalších povinných předmětů –



4

hudební nauky a komorní a souborové hry. Ve VO byla nepřítomnost v tříhodinové vyučovací 
lekci uvedena jako jednohodinová absence. Dle záznamů v třídní knize jednoho z učitelů 
„probíhala“ výuka i během státních svátků či vedlejších prázdnin. Údaje v dokumentaci byly
často přepisovány a zatírány. Způsob klasifikace žáků nebyl sjednocen. Přestože je hudební 
nauka vyučována od 1. do 5. ročníku, často se v katalozích o průběhu vzdělávání objevuje 
klasifikace tohoto předmětu již v přípravném studiu. Na druhé straně jsou někteří žáci 
hodnoceni z výsledků vzdělávání v tomto předmětu i v 6. a 7. ročníku, který škola nevyučuje. 
Výše popsané nedostatky zpochybňují věrohodnost údajů o průběhu a výsledcích vzdělávání 
žáků. 
Zápisy z jednání pedagogické rady jsou zúženy na pouhý výčet projednávaných bodů. 
Neposkytují relevantní údaje o náplni projednávaných otázek a z toho vyplývajících závěrů. 

Současný stav: 
Školní řád ředitelka k 1. září 2009 aktualizovala. V době inspekce reagovala na analýzu 
provedenou pracovníky ČŠI a tento dokument doplnila. Aktuální verze ze dne 3. listopadu 
2009 již upravuje všechna požadovaná ustanovení školského zákona. 

Úroveň vedení dokumentace (třídní knihy a katalogy o průběhu studia) se výrazně zlepšila. 
Pedagogická dokumentace učitelů tak nyní prokazatelně vypovídá o průběhu a výsledcích 
vzdělávání žáků. Další výše uvedené nedostatky ředitelka řešila s pedagogy školy 
na mimořádné pedagogické radě dne 29. června 2009 a přijala patřičná opatření. Jejich 
účinnost se nedala v době inspekce ověřit. Nápravu mohou pedagogové realizovat
při následující pololetní klasifikaci.

Zápisy z jednání pedagogické rady poskytují konkrétní informace o projednávaných bodech, 
jejich úroveň se podstatně zlepšila.

Celkové hodnocení školy

Na základě zjištěných nedostatků při minulé inspekci (červen 2009) přijala ředitelka školy 
opatření a ve spolupráci s pedagogickým sborem se jí podařilo (s výjimkou problematického 
výtvarného oboru) odstranit nedostatky v činnosti ZUŠ. Proto ČŠI hodnotí pro účely dotací 
podle ustanovení § 5 zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, 
předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů, celkově školu jako
průměrnou.

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Zřizovací listina Soukromé základní umělecké školy Mgr. Radmily Chmelové, spol. 
s r.o. ke dni 1. září 1997

2. Aktuální výpis z rejstříku škol a školských zařízení
3. S 24-01 Výkaz o základní umělecké škole podle stavu k 30. září 2009
4. Výkazy žáků a vyučovaných hodin ve školním roce 2009/2010
5. Třídní knihy individuální a kolektivní výuky ve školním roce 2009/2010
6. Katalogy o průběhu studia všech žáků školy ve školním roce 2009/2010 
7. Aktuální rozvrhy vyučovacích hodin všech pedagogických pracovníků školy
8. Zápis z jednání mimořádné pedagogické rady dne 29. června 2009



5

9. Zápisy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2009/2010
10. Školní řád s platností od 1. září 2009
11. Školní řád s platností od 3. listopadu 2009
12. Inspekční zpráva čj. ČŠI-1302/09-12 ze dne 26. června 2009
13. Opatření k odstranění nedostatků zjištěných Českou školní inspekcí ze dne 30. září 2009

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci 
do 14 dnů po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, Křížová 22, 618 00 Brno.

Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole
a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jiří Brauner Jiří Brauner, v.r.

Mgr. Ladislava Hodonská Ladislava Hodonská, v.r.

V Brně dne 9. listopadu 2009

Podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Brně dne 25. listopadu 2009

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Radmila Chmelová, ředitelka školy Radmila Chmelová, v.r.



6

Připomínky ředitelky školy
Datum Text

Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Jihomoravský inspektorát



